Vualcandi
Episcopi
Lecodiensis
encomion.

*Anda-

* Andagium quæ olim quidem inhabitatoribus penè fuerat annullata. Hæc ergo se materiam quandam obrulit eius munificentia, in qua liberalitatis suæ laxitatis habet nis, quàm vacuum tenacitate esset, non inanibus verbis, sed executione operis ostendit. Nanque hanc penè à fundamentis restauratam, in melioremque statum denuò renouatam, posthabita auaritia, nobiliter eius statum composuit. ædificijs honestis nobilitate, & exemptis prædijs, quæ olim religio sanctorum virorum largitate possedit, alia de episcopo suo superaddidit, incolasque loci illius, monachos esse voluit. Qui nè nullius rei inopes, indigentia manus darèt, atque à proposito sancto deficerèt, vt dictum est, præuidit & nobiliter ordinauit. Egit nanque, vt quæ vitæ forent necessaria, nulla decessent: procurauitque vt quia vltibus eorum necessaria subministrabat, ipsi quoque quæ diuinæ forent grata voluntati, peragerent, & quantum sibi posse diuinitas conferret, nequaquam ab ea declinarent. Adductis nanque regularis vitæ optimis præceptoribus, monastica ordinem vitæ eos edocuit, & bonorum operum exercitijs operam dare, tam voce propria, quàm & lectione diuina, suavit. Vndè factum est, vt eius studium non inani labore cassaretur: sed super optimam terram iactato verbi semine, citius centuplicato verbi fœnore fructus multiplicaretur.

Cœperunt igitur vndiquaque in eundem locum religiositatis cultores confluere, & maxime nobiles viri ex monasterio sancti Lamberti, qui Apostolicæ vitæ desiderio accensi erant, illuc conuolare, viriliter eius ordinis vitam morum actuumque probitate tenere. Qui postquam detrita sanctæ conuersationis via, quæ olim sibi fuerant aspera, Christo ductore cœperunt fieri leuia, augmenta suæ perfectionis & deuotionis requirentes, adierunt præfatū venerabilē antistitem Vualcandū, vñ beatissimi Huberti præfatus ossa eis à loco sepulture permitteret transferre, & in cellā suæ habitationis ob suū consolationē, & confessoris Domini amplio rem honorem, transportare. Qui vocis eorum petitionem, vt pius pater, clementer audiuit, indignumque locū, in quo sancta membra iacebant, tanto confessore iudicauit. Sed piam petitionē eorum impleri posse atque debere, non abnuuit: attamen nè incautè ac passim, leuitatis errore dictante, id fecisse videretur, fermè tribus annis eorum petitionem distulit. Sed cum ab ipsis venerandis viris magnoperè, vt id eis concederet, exigeretur, prudenti consilio cuncta peragens, * Adebaldum venerabilem virum metropolitum suum super hac re consuluit. Qui & ipse in tanta re consilium suum, vt decebat summæ humilitatis virum, reputans minimum, rarum duxit, vt vnà Christianissimum atque orthodoxum principem Ludouicum Imperatorem adirent, & quæ eos pulsaret fratrum petitione, pariter edissererent. Qui & ipse gloriosus atque inuictus Augustus, considerans rem pergrandem, atque paucorum vires magnitudine suā transcendentem, ad consilium venerabile Episcoporum, quod tunc temporis apud Aquas congregatū erat, statuit conferendū, & quid eis esset gerendum, à sententia sancti conuentus magno perè flagitandum. Idem autem venerabilis, ac prorsus Deo amabilis conuentus, consideratis vndiq; partibus, scilicet qui & quare peterēt, sed & reuerentia Domini confessoris, sanxerunt tot religiosorum virorum voto, sancti viri ossa * ornati, & in monasterio supradicto, vbi religiosus honorarentur, collocari. Quorum sententiæ sapientus pontifex obedientiam præbuit, consilio assensit, & petentibus iam dictis viris venerandis, sanctissimi viri Huberti corpus attribuit. Nansi anno ordinationis ipsius decimosexto, qui est incarnationis Dominicæ octingentesimus vicessimus quintus, XI. Calendas Octobris, ad beatissimi confessoris ventum est vnam, atque à sacerdotibus cum maxima reuerentia à loco sepulture eius effossa, inde cum religiosi populi gradusque Ecclesiastici frequentia, in beati Lamberti ecclesiam, sancti ossa sunt viri trāsuecta. Vbi triduo orationibus & vigilijs profecuta, vndecimo Calendas Octobris ad memoratum monasterium cum loculo suo sunt perlata, ibidemque Christo annuente, vt tanto confessori competebar, mirificè condita.

Sed quoniam insignia Christi miracula quibus multifariè sanctos suos glorificat, nullo modo sunt oculenda, sed magis magisque, quantum mortalibus fari datur, ob eius gloriam & laudem propagandam fideliter præconanda: valdè indecens indignumque iudicauimus, vt eius magnificentia, quæ nostro seculo circa memorati sancti viri cadaver mirabiliter effulsit, silentio tegamus. Verum, sicut dicti venerabilis antistitis Vualcandi, & quorundam aliorum religiosorum virorum veraci relatu didicimus, prorsus ab illa corruptione, quæ ob præuaricationem primi parentis iustissime humanæ naturæ pœnaliter inflicta est, eiusdem beatissimi viri totius corporis com-

Andainū
Andaginum
monasteriū
Vualcandus
Episcopus
constituit.

Cap. 23.
Monasticā
vitam, die
Apostolicā:
quæ imita
tur eam vi
tam, quam
Hierosoly
mæ inchoā
runt Apo
stoli.

Hadabal
dum
Hildebal
dum
H. Idibol
dum

Eccē quā
olim reue
renter habi
tauit San
ctus reli
quæ etiam
ab Impera
toribus, &c.
Concilium
Aquigrā
ne, se
for. * di
mitti

Cap. 24.

Rursus post
annos mul
tos incorru
ptum S. Hu
berti corpus
inuenitur.

LIBRARIUS
VII

pago ita aliena immensisque est reperta, quemadmodum tempore Carlomanni Regis legitur inuenta fuisse, & terra mandata. Quod quantum sub ipsius principis tempore, erga praefati sancti viri corpus, per tot elapsa tempora incorrupte servatum virtus divina claruerit seriem huius libelli paulo superius repetendo perspicaciter legat, ibique quanto honore, quantave illatione & incorruptione protectio divina illud donaverit, rationabiliter comprehensum fideliterque annotatum, perspicillè colligere quibit. Cum igitur nil detrimenti, nilque corruptionis in corporis eiusdem sancti viri prima translatione, quae facta est sub memorato principe, comperit fuisse didicerit, nullo modo, quod in hac secunda, quae facta est à Vualcando praefule sub pijssimo Deoque amabili Ludouico Caesare, sepediti sancti viri corpus solidum illaefumque, eadem Christi gratia protegente, inuenire quiverit, dubitabit. Ac per hoc totius ambiguitatis nubo exutus, veritatisque perspicuae luce perfusus, nil nisi quod miretur, & vnde divinae potentiae multiplices grates dignè persoluat inueniens, Deum proculdubio mirabilem gloriosumque, sicut in ceteris sanctis suis, ita quoque in huius fidelissimi serui sui corpore, tot tantorumque donorum prerogatiuis, legi naturae vim inferentibus, honorato & glorificato, toto annisu praedicandum cernuis vocibus exclamabit. Interfluxit autem spatium temporis à prima usque ad secundam translationem, annorum circiter septuagintaquinque, regnante Domino nostro Iesu Christo, & pollicente suis se usque ad consummationem saeculi affurum fidelibus, eorumque agonibus misericorditer opulante, triumphosque feliciter atque ineffabiliter remunerante: Qui vivit cum patre in unitate spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum, Amen.

Plal. 67.

Mart. 28.

Cap. 25.
Christus S.
Huberto ap-
paret inter
cornua cer-
ui.

Haecenus ex MS. vetusto codice. Sunt autem, qui scribant beatum Hubertum filium fuisse Bertrandi ducis Aquitaniae, & ei adhuc pagano venationi operam danti, inter cerui cornua Christum apparuisse, & ut ad Lambertum Episcopum iret, admonuisse. Ab eo vero humaniter acceptum, infide instructum, atque vndis salutaribus expiatum esse. Inde Romam profectum ad visitanda Apostolorum limina. Interim vero preceptum sanctum Lambertum, atque in eius locum beatum Hubertum subrogatum.

VITA S. VVENEFRIDAE VIRGINIS ET
MARTYRIS, PER F. LAUR. SVRIVM COMPRAEHEN-
sus conscripta. De huius sanctae virginis vita scripsit Ropertus Abbas Salopien. & nisi
fallor, is est author eius vitae, quam nos hic mutato stylo aliquanto breviorē
edimus. Claruit autem Ropertus Abbas anno 1140. ad cuius monasterium
huius virginis ossa translata sunt anno 1138.

Novēbris 3
Beunous vi
sanctis.

S. Vvenefri-
da ab eo in-
stituitur.

Vvenefrida
statuit vir-
go perma-
nere.

BEUNOUS vir sanctissimus, multis clarus virtutibus, in Occidentali maioris Britanniae regione enituit. Is contempto paterno solo, pauper aufugit, factusque monachus, brevi in perfectum evasit virum. Cumque diversis in locis monasteria condidisset, fratresque in ijs Christo servituros congregasset, diuinitus admonitus, alio profectus est, à Domino ipsi destinatum quaesiturus habitacionem. Tandem ad praedium Teuithi hominis potentissimi pervenit, oravitque illum, ut portionem quandam possessionum suarum Deo & ipsi largiretur, in qua ecclesiam exstruere, atque in ea Deo servire, & pro eius salute quotidie Dominum deprecari posset. Ille vero non difficulter annuit, immò etiam vnicæ filiae suae Vvenefridae mores conformandos illi commendavit. Eam vir sanctus quando ad populum concionabatur, ad pedes suos sedere iussit, & sermones suos diligenter auscultare. Vnde factum est, ut in dies seipsa melior effeeta, auctaque sapientia, ab omni viri toto prorsus abstinere constitueret. Sed cum id parentibus indicare reformidaret, ad virum Dei accessit, ait sibi deliberatum esse virginem se Christo conservare incontaminatam: oravit, ut à parentibus id ipse sibi impetraret. Assensit vir sanctus, dicit se accuratè ea de re cum parentibus acturum.

Venit